Conditionale t. I pag. 206.

Participio passivo t. II pag. 12 N. 36, pag. 17 N. 94, pag. 74, 81-84, 109.

Existe plure alio deliberationes de Academia, publicato in « Discussiones », et minus importante.

## REGULAMENTO (\*)

1. Academia es libero ad omni opinione.
2. Omni homo, que solve Fr. 10 aut plus per anno, es socio de Academia.
3. Omni socio pote publica gratis uno pagina in periodicos de Academia, et plure ad pretio de Fr. 10 per pagina.  
Si auctore adopta signos non existente in alfabeto latino-anglo, debe adde pretio de illos.
4. Omni socio pote adopta forma de interlingua, que illo præfer.  
Auctore, que non seque deliberationes de Academia, es precato de adde rationes.
5. Directore supprime scripto contra leges et personas.
6. Toto activo de societate es expenso in publicationes.  
In fine de anno, thesaurario redde computo de pecunia ad socios.
7. Contributione de socio debe es missa, in generale, ante 15 januario. Socio, que post 65 die non mitte ad thesaurario contributione annuo, aut non justifica se, es dimissionario.
8. Directione publica omni propositione proposito ab uno socio; et publica illo tot vice, quot es numero de approbantes.
9. Propositione approbato ab 6 socio, et que habe nullo contrapropositione, es approbat.

(\*) Pro art. 1-6 vide t. I pag. 8. Pro art. 7 vide t. I pag. 56 § 24, et t. II pag. 24 N. 159. Pro art. 8-10 vide t. II pag. 5.

Si propositione et contrapropositione es approbato ab 6 socio tunc es posito in votatione.

10. Lingua de Academia es definito per omni propositione approbato ab majoritate, et per omni variante approbato ab quarto de numero de socios votante.

*Consilio directivo* judica divergentias inter directione et socios, secundo Statuto, in « *Discussiones* » t. I pag. 184 art. 5.

In defectu de alio indicatione, socio que habe controversia cum directione, elige uno membro de consilio directivo, ut suo repreäsentante et arbitro; isto communica nominatione ad directione, et resolve controversia concorde cum repreäsentante nominato ab directione, aut nomina novo judice, aut recurre ad voto de omni membro de consilio directivo.

## PROPOSITIONES DE SOCIOS

1.

**Suffixo -re indica infinitivo de verbo.**

BERNHAUPT, HARTL, SCHWARZ, SHEARMAN, PINTH, BOGGERO,  
BASSO, ERNST.

Publicato in t. II pag. 74, 91, 110.

Vide articulo que seque « Forma et usu de infinitivo » de socio HARTL, pag. 13.

1 bis.

**Infinitivo et indicativo es verso per idem forma** (p. ex. *ama*, *dormi*).  
KOLOWRAT.

Vide articulo que seque « de grammatica minimo », de socio KOLOWRAT, pag. 15.

1 ter.

**Sufix -en (D.) indika infinitiv de verb.** PASCALE, BOND.

Socio MICHAUX propone suffixo *-an*, in articulo sequente, pag. 9.

Vide Correspondentia de socios COMMON et FOSTER, pag. 8.

2.

**Suffixo -to indica participio passivo.**

BERNHAUPT, HARTL, SCHWARZ, PINTH.

Publicato in t. II pag. 74, 91, 110. Publicatione ulteriore exige novo adhæsione.

2 bis.

**Sufix -ed (A. ed even [F. même] neolatin) indika particip pasiv.** PASCALE, BOND.

3.

Interlingua posside vocabulo *el*, que pote es uso pro verte articulo definito A. D. F. H. I. P.

BASSO, MEYSMANS, HÉLY, PINTH, BERNHAUPT, MICHAUX, TWOMBLY.  
Publicato in t. II pag. 74, 91, 110.

3 bis.

**Le lingue internacional poseda vokabul *le*, que povas esen used por tradukten artikul defined A. D. F. H. I. P.**

PASCALE, BOND.

Propositiones contrario, aut differente, in t. II pag. 74 et 110, de 5 socio, es nullo per art. 8 de Regulamento, si socios non concorda propositione contrario.

Vide propositiones de socio MICHAUX, relativo ad conjugatione, in pag. 12.

## NOTA DE DIRECTIONE

Directione abstine se ab voto, in quæstiones præcedente, relativo ad interlingua. Sed es utile breve commentario de regulamento de Academia, relativo ad voto.

Secundo § 4 de Regulamento, « omni socio pote adopta forma de interlingua que illo præfer », non solo ex Academia, sed et in « *Discussiones* » de Academia. Ergo deliberationes de Academia habe nullo valore obligatorio et coactivo.

Deliberationes de Academia, relativo ad Interlingua, es solo *consilio* que majoritate de socios, aut minoritate sufficiente, da ad collaboratores, et ad auctores de libros relativo ad Interlingua; et es statistica de opiniones de socios.

Es utile que collaboratores, que non seque consilio de Academia, addere rationes.

Plure propositione de socios non perveni ad sex adhæsione, necessario pro es posito in votatione. Significa que socios judica quæstione proposito non satis maturo, et Academia da nullo consilio super isto quæstione.

Nomen « *Interlingua* », versione de « *Volapük* », approbato ab Academia in decembre 1910, t. I p. 221, es proprietate de Academia.

Nos habe paucu interesse ad recognosce si aliquo scripto es in Interlingua, conforme ad deliberationes de Academia, aut non.

Sed es interesse in recognosce si manuale de interlingua es conforme ad deliberationes de Academia. Nos pote observa principio t. II pag. 6:

« Omni manuale de Interlingua, que reproduce deliberationes principale de Academia, ut in pag. 4, es conforme ad lingua de Academia ».

## CORRESPONDENTIA

Costorphine (Scotland), 25 Dec. 1911.

Estimato Directore

Me age gratias, meas optimas gratias, ad te, pro el numerosos libros, periodicos et alio documentos concernentes Interlingua, receptos ab te, et ab alios editores et auctores. Me gaude videre el progressu de Interlingua, sed usque nunc me ne pote scribere el nova lingua cum facilitate, et me ne pote dare sufficiente cogitatione ad el questiones in discussione.

Tamen me opina que me debe protestare contra *el universalitate* de el propositione que el suffixo *-re* indica infinitivo de verbo. Ista regula es multo desiderabile quando illa ne falsifica el Latino infinitivo, sed me opina que nos ne debe applicare illa ad *esse*, *posse*, etcetera. In generalé, meliore es Latino sine flexione quam Latino cum flexione distortato quando illo non es necessario.

Cum multo estimatione

THOMAS COMMON.

Sitka, Ohio, U. S. A., 1-3-912.

Propositio de socio Pinth « ba indica preterit » es a priori et ergo es bon.

Sed vocabul « ba » es nimis brev. Prim divisiones de tempore es tre. Me propos initial litera t indica tempore. Present es interpretit et futur; l es inter k et m. Ergo tak indica preterit, nominativ; tek (gen.) de tempore preterit; tik (dat.) tok (acc.) tuk (abl.). Me puta que el « ba » de socio Pinth es non adverb sed nomen in ablativ. Ergo

me ama tuk = me ama in preterit

me ama tul = me ama in present

me ama tum = me ama in futur.

EDWARD P. FOSTER.

## Propositiones de socio Michaux.

Academia adopta in nomines ablative, in verbes infinitive, pro base del lingue.

Id es el mejor remedie pro conservan aspecte de latine et evitan barbarismes. Tali lingue es tam pulchri quam natural lingues sed minus facili quam artificial lingue, com Esperanto. Pro scriban recte in *latino sine flexione* es necessi noscan diversi declinationes et conjugationes latini, et ist lingue non permitta ad lectores non latini distinguant nec natural generes, nec partes de grammaticae; ex. *a* = substantive adjective adverbe, dum manca verbal tempes qui es usati in omni lingues vivanti.

Academia adopta 3 finales adjetival *o*, *e*, *i*, ex. *bono*, *amabile*, *omni*, 3 finales infinitival *a*, *e*, *i*, *ama*, *cape*, *audi*, id es multi finales pro 2 simplici roles, sed id es multum confusi. Tamen si on evita sic barbarismes, es evident que on non possa evitan solecismes, com: *duro lege* pro *dura lex* et ambiguitats com *lege scripto* qui significa simul: *lex scripta* et *legere scriptum*. Multi consocios qui critica esperanto « *bona viro* », critica nunc « *bono femina* » de Academia. Illos dica que id offensa oculis et aures; illos proposa accordan adjective cum substantive: *bona femina*, *bono viro*; sed illos haesita dicant *amabila*, *amabilo*, nam tal accorde es non solum solecisme sed barbarisme, et Academia tolera solum solecisme.

Per remedian ad pauperitat de conjugatione, aliqui socios proposa adjunctan suffixes ad thema. Illos non visa que si on adjuncta *ba*, *ra*, etc. post thema, on habeara barbarismes quel on vola tantum evitan, et latine non resta *sine flexione*, ex. *capeba* pro L. *capiebam*, *audiba* pro *audiebam*.

Illos pensa que lingue sin grammaticae non esara acceptat de moderni consuetudes et illos proposa finales substantival *o*, *a*, *e*, adjetival *i*, verbal *re*, *ba*, *to*.

Ist reforme es possibili pro nomines sed non pro verbes si on continua electan infinitives pro base de conjugatione.

Systeme de *thema*, difficulti pro profanos, es, saltem, harmoniosi. Ille dona ad latinos gaudie revisan vocabules antiqui com *capere*, *audire*, sed si latinos visa *capeba*, *audiba*, illos pensara

que vocale *thema* perda sui utilitat; ergo latinos esara ofensati, dum profanos perdara facilitat sin utilitat pro aliqui.

Itaque uno proposa suppressan el vocale *thema* et usan *c* en omni cases, altro, usan solum radicale sin finale. Id producta duritat, monotonie, et obscuritat; multos prefera nil mutan in *latino sine flexione*, aut adoptan simplicitat de Esperanto.

Si Academia accepta finales, quid proposan? An lingue international debeat, per necessitat, respectan el antiquitat?

Si classicos tolera solecismes cur profanos non acceptarem barbarismes?

Popule prefera multum facilitat quam latinitat. Quid es *barbarisme*? Pro latinos, un errate adversus lingue antiqui. Gravitat de errate exista solum si on pretenda refactan latine, sed si on decida que lingue non es latine tunc evanesca et solecismes et barbarismes. Ex. in latine on scriba *esse* pro infinitive, es barbarisme scriban *ser*, *estar*, *essere*, *être*, *sein*. Tamen in lingues moderni *essere* es patre de ist infinitives neo-latini.

Vocabules igitur es liciti vel illiciti secundum pacte aut consuetude.

Ego opina que nostri Academie timea nimium grammaticae. On oblitera que omni homos culti possessa idem notiones de grammaticae. Elementes grammatical non es complicatione si illes es satis international, com tempes verbal (*a - aba - ara*), cases pronominal (*tu - te*), finales sexual (*o - a*). Tali elementes non complica sed da naturalitat et facilitat. Complicatione exista solum in conservatione de omni formes latini vel de irregularitats moderni. Solum pro evitan ist complicationes et irregularitats Academia suppressa grammaticae et tenta demonstran que grammaticae es inutili.

On debeat electan inter du vies: placean solum ad classicos aut factan lingue facili pro omnibus. Pro classicos, non es possibili mutan systeme de *Latino sine flexione* qui da maximi concessiones, pro profanos es necessi factan lingue tam facili quam esperanto et, primum, suppressan grammatical generes et confusione de finales.

Nunquam popule possara discernan sexues artificiali de objectes et qualitats, secundum regules latini. Es multum plus simplici et plus clari electan finales concordanti cum naturali generes.

Un finale sufficia pro un genere. Cur dicam: *linguista* pro viro, *sorore* pro femina, *exempla* pro neutre? Si *o* = masculino, *a* = femina, *e* = neutre, on scribara *linguisto*, *sorora*, *exemple*, et on comprendara sin explicatione: *conductoro*, *conductora*, *conductore*. Si nos adopta ist natural generes in nomines nullo postulara accorde de adjectives. Cur dicam *los bonos conductoros*, *las bonas conductoras*, *les bones conductores*? Id esarem monotonii sin claritat, nam saepe on confusarem res qualificanti cum res qualificati. *El masculini conductoros* monstra claram *masculinat*, *el feminini conductoras* monstra *feminitat*, com *el neutri motores* monstra el *neutre*. Omni res et qualitats esarem el radicale de genitive adquel on adjuncta *e*, *i*, *itat*, ex.: *nil novi sub sole* nam *novitat* non exista in mundo. *Brevi tempore* monstra el *brevitat*; *felici more* dona *felicitat*. On trova genitives in omni vocabularies: ad radicale on adjuncta semper idem finale pro idem pense com in esperanto.

On trova etiam indicative in omni vocabularies et ego proposa que, si on adopta flexiones verbal, on prenda el presente de indicative pro forman omni tempes; on habea sic unici conjugatione tre facili et on solva questione de *c* duri et dulci, *c* conservant semper sui sone in total conjugatione.

In *dicere* *c* es duri ob *dico*; in *jacere* *c* es dulci ob *jacio*, vel ob *jaceo*.

In omni tempes radicale de *dicere* resta *dic* sed radicale de *jacere* resta vel *jace* ex *jaceo* vel *jaci* ex *jacio*, com de *parere* ille es *pare* ex *pareo*, *pari* ex *pario*.

Ergo sin hesitan ego traducta

*dico, facio, jaceo, jacio, pareo, pario* per  
*dica, facia, jacea, jacia, parea, paria* (indic. presente);  
*dican, facian, jacean, jacian, parean, parian* (inf.);  
*dicat, faciat, jaceat, jaciat, pareat, pariat* (part. pas.).

Si supine es plus international quam indicative on electa supine mutando *um* per *a*, ex. *clausan*, *pictan*, *pulsan*, *acceptan*.

Ego spera que consocios experimentara sequanti verbal finales: ind. *a - aba - ara*, cond. *arem*, imp. *as*, inf. *an*, part. *ant - at*, ger. *ando*, mutando indicative *o* per *a*. Saepe on retrova subjunctive, qui es tempe medial, quand on ne retrova indicative ipsi: *amat*, *moneat*, *legat*, *capiat*, *audiat* fia participie.

Si on vola conjugatione completi com Esperanto qui habeat participie presenti, passati et futuri, ecce modele regulari, synthesis vel analysim:

<i>Indicative</i>		<i>Infinit. Participies</i>
Pres. a	<i>perfect.</i>	ha ... ad (ada) an ant at
Pass. aba	<i>pl. q.p.</i>	haba... ad (adaba) aban abant abat
Fut. ara	<i>fut. ant.</i>	hara ... ad (adara) aran arant arat
Cond. arem	<i>cond. ant.</i>	harem..ad (adarem)
Imp. as	<i>imp. ant.</i>	has ... ad (adas) gerundive and

On dica vel *ego ha amad* vel *amada*

*ego hara amad* vel *amadara*.

Auxiliare esarem *han* abbreviatione de *habeant*.

On possa elidan *a* de indicative et dicant *am*, *amad*, *amar* pro *amo*, *amavi*, *amabo* si on vola fines monosyllabi, quid es utili in poesie. Es boni factan parvi differentie inter active et passive et propter id ego proposa *ad* pro active, *at* pro passive, ex. *ego ha amad matre amat(i)*.

At esarem usat solum in passive cum auxiliare *esam*.

Ego habeat honore de proposan ad Academia:

I. Declinationes de res inanimati es reducti ad 1 finale: *c*: *rose, popule, temple, die*.

II. Conjugationes de verbes latini es reducti ad 1 conjugatione per mutatione de indicative *o* en *a*: *voca, jacea, jacia, nosca*.

III. Indicative *a* forma altri tempes per additione de suffixes com *ba, ra, nt, t, an*: *vocat, jaceat, jaciat, nascat*.

IV. On electa supine in loco de indicative quando supine es plus international: *cognita, genita, electa*.

N. d. D. — Critica de nostro consocio, præsidente de primo congressu esperantista, non es relativo ad deliberationes de Academia. Academia non suppressive suffixos de tempore in verbo, et non adopta finales. Critica es relativo ad forma de lingua adoptato ab plure collaboratore, directore incluso. Es lingua de Academia, et forma adoptato ab directore, et forma adoptato ab consocio Michaux, excepto punctos que illo pone in discussione.

## Forma et usu de Infinitivo.

Nonnullo puta que finale *-re* aut ad minimo *-r* in Infinitivo de verbs non essi necessario, ergo non adhibendo. Pro latino *laudare, delere, finire, àlere* il dici: *lauda, dele, fini, ale*.

Essi possibile que tale brevitate suffici pro exprimendo sensu in uno vel altero contextu. Nostro periòdico « *Discussiones* » contiene tale exemplos non paucos; ita pag. 115-118 de tomo II: « *habe, consuesce, linque, da, redde, verte, ute, omitte, admitte, displice* » pro « *habere, consuescere, linquere, dare, reddere, verte, utere, omittere, admittere, displicere* ». Imo essi legendo « *fac, introduc, es* » pro « *facere, introducere, èssere* ».

Mag periculo pro intellectu de tam breve Infinitivo non essi negando. Ex hoc proferi G. PEANO in suo « 100 exemplo de Interlingua » plure propositione in constructione inusitat. Nr. 7. Latino: Errare humanum est. Interlingua: Homo erra. — N. 18. Lat. Ars est celare artem. Int. Arte cela arte. — Nr. 48. Lat. Prudentis est mutare consilium. Int. Homo prudente muta consilio. — Nr. 69. Lat. Beneficium accipere libertatem vendere est. Int. Qui rècipe beneficio, vende libertate. — Nr. 80. Lat. Dulce et decorum est pro patria mori. Int. More pro patria es dulce et decoro.

Un pote retinere contextu consuet, si un dici: *Errare* essi human. Essi arte *celare* arte. Essi de prudente *mutare* consilio. Accipere beneficio essi *vèndere* libertate.

In aliisque exemplo Peano serva sensu de Infinitivo per præpositione aut verbo ante Infinitivo. Nr. 60. Int. Nos ede pro vive, ne vive pro ede. Nr. 93. Int. Qui vol ede nucleo ex nuce, debe frange nuce. Mag et in tal casu essi plus naturale dicere: Nos ede pro *vivere*, ne vive pro *èdere*. Qui vol *èdere* nucleo ex nuce, debe *frangere* nuce.

Quoad forma « *more* » in exemplo 80 esserè dicendo, que faci cogitare ad lat. *more(s)*, F. mœurs. Ergo esse præferendo: *morire* (I. morire, F. mourir, H. morir).

Ex tale ratione ego proponi forma de Infinitivo cum finale *-re* ut in *laudare, delere, finire, àlere*. Il ultimo e essi retinendo in exemplo « *àlere* » et pote star adhibito aut non in cetero exemplos: *laudar, deler, finir*. In consequentia nos dici et « *facere, introducere, essere* ».

Exemplos de Italiano: riparare, vedere, sentire, vendere.

Ex. Francoso: porter, finir, vendre.

Ex. Hispánico: hablar, correr, escribir.

Ex. Portugállico: fallar, defender, partir.

Nunc aliquid notiz relati ad *usu* de Infinitivo.

Infinitivo habe non raro functione de subjecto: Morire pro patria essi dulce et decoro. Aut inverso: Essi dulce et decoro morire pro patria.

Infinitivo habe quandoque functione de praedicato: Accipere beneficio essi vendere libertate.

Infinitivo servi et pro objecto: Qui vol èdere nucleo e nuce, debe frangere nuce.

In genere, Infinitivo essi objecto post: volere, nolere, malere, potere, debere, solere, audere, tentare, festinare, cogere, consti-tuere, decernere, docere, discere, facere, jubere, scire, nescire, videre et simile.

Subinde sta Infinitivo pro latino Supino aut Gerundio aut cum Præpositione: difficile dicere: il veni (ad) visitare; il parola semper de dormire; un taxa pro expectare.

Mult commodo essi Infinitivo in sensu de Imperativo: Excusare! Non desperare! Non frangere! Non spuere!

Infinitivo pote et significare divers actione aut habitu aut re, pro que nos habe simile substantivo: errare = errore; valere = valore; expectare = expectatione; admonere = admonitione; advenire = adventu; videre = visu, visione; scribere = scripto, scripture; pluere = pluvia.

Alique exemplo de plus: Lègere bono libro essi utile ad juventute. Manere in patria et migrare ad exteros, ambo essi bono pro diverso tempore et persona. Pro modulare un pote dicere modificare. Deliberare non veni de liberare, mag de libra. Molesto-modo; variare litera essi variare persona (variatione de litera essi variatione de persona). Prope palea essi vètito fumare. Tuo advenire faci superfluo mea epistola. Æstate passat omne agri-cola doleba de multo pluere (plèvere, plòvere).

Dr. ALOIS HARTL.

*N. d. D.* — Ex scripto præcedente, et ex correspondentia cum suo auctore, resulta que consocio Hartl sume thema de verbo

in modo pauco differente. Verbo in latino habe formas sequente:

infinitivo:	laudare	monere	lègere	audire
-------------	---------	--------	--------	--------

imperativo:	lauda	mone	lege	audi
-------------	-------	------	------	------

indicativo, persona 1:	laudo	moneo	lego	audio
------------------------	-------	-------	------	-------

indicativo, persona 3:	laudat	monet	legit	audit
------------------------	--------	-------	-------	-------

participio:	laudante	monente	legente	audiente.
-------------	----------	---------	---------	-----------

Nos sume pro thema, imperativo, unde, in verbos regulare, per additione de *-re*, resulta infinitivo. Socio Hartl sume thema de indicativo præsente, persona 3, post suppressione de finale *-t*:

lauda	mone	legi	audi,
-------	------	------	-------

differentia ab nostro in conjugatione 3.

Socio Hartl substitue ad infinitivo latino *esse*, neolatino et I. *essere*, unde thema *essi*, in loco de thema latino *es*.

Socio Michaux, in articulo præcedente, sume thema de persona 1, suppresso finale *-o*, et adde *a*:

lauda	monea	lega	audia.
-------	-------	------	--------

Ce varietate non produce confusione. Academia, quando crede opportuno, pote stude et elige forma meliore pro thema.

## De grammatica minimo

per socio G. Kolowrat.

§ 1. — Es noto que Leibniz indica possibilitate de grammatica rationale, i. e. reducto ad pauco elementu, et Academia approba per suo § 1 grammatica minimo. In isto articulo nos stude quale limite pote attinge tale simplicitate de grammatica.

In logica omni propositione pote es considerato ut affirmatione de existentia de concepto (classe, individuo). Per ex. *me scribe* æquivale ad existe me scribente, aut, si pro indica isto affirmatione nos ute simbolo  $\exists$  ut face Prof. G. Peano, ad expressione  $\exists \text{ me scribente}$ .

Sed numero de conceptos es infinito; pro es expresso per numero finito de voce, conceptos de que nos affirma existentia es saeppe substituto per duo aut plure alio concepto noto ab audiénte et inter que es facto ullo operatione aut existe ullo relatione. Per ex. nos dice in tres voce *patre et filio* pro non introduce in lingua voce simplexe exprimente per se solo isto con-

*Gr. logica*

cepto. Vario logico reduce tale operatione et relatione ad vario numero; hic nos adopta solo tres sequente:

1) *Additione* logico, que prof. Peano indica per simbolo  $\sim$ . Per ex. *patre*  $\sim$  *filio* significa *illo que es patre aut filio*.

2) *Multiplicatione* logico aut *determinatione* que Prof. G. Peano indica per simbolo  $\sim$ . Per ex. *homines*  $\sim$  *nigro* significa *classe commune ad classe de homines et ad classe de res nigro*, i. e. (in lingua currente) *homines nigro*<sup>1)</sup>.

3) *Operatione de accusativo* que me indica per A. Per ex. si nos affirma existentia de *lectore A libro* (in lingua currente: *lectore de libro* aut *viro legente libro*), nos affirma que existentia de ullo lectore implica existentia de ullo re lecto et que isto re lecto es libro.

In studio magis completo es demonstrabile que omni parte de discurso uso in linguas (etiam adverbio, conjunctione aut præpositione) pote es reducto ad concepto et ad operatione  $\sim$ ,  $\sim$  et A. Per ex. *classe poetas que es hispanos aut italos* æquivale ad *classe poetas*  $\sim$  (*hispanos*  $\sim$  *italos*) et *classe viros sine barba* æquivale ad *classe viros*  $\sim$  *re non habente A barba*.

Ergo nos pote construe systemate logico in que omni re es reducto ad affirmatione  $\alpha$ , operatione  $\sim$ ,  $\sim$  et A, et numero finito de conceptos.

§ 2. — Nunc nos examina quomodo interlingua pote exprime isto elementos de propositione logico.

Affirmatione  $\alpha$  in diverso lingua es expresso per flexione de indicativo aut voce independente vocato copula, aut non es expresso per signo exteriore. Ultimo casu es frequente in plure lingua, et me cita hic nonnullo exemplo de tale usu.

L. *Omnia præclara rara. Ars longa, vita brevis. Vox populi, vox Dei* (cf. J. Marouzeau. *La phrase à verbe être en latin*. Paris 1910).

A. *Needless to say that... She learned it when a girl* (= when she was a girl). *The house I saw* (que significa 1º L. *domus*

quam vidi = *domus visa ab me*, 2º L. *domum* = *domus visa est ab me*).

D. *Schon vorbei die Ferien! Gehoben das furchtbare Hinderniss* (Schiller).

F. *Bien sûr qu'il ne viendra pas. Très intéressant, votre article. Et le journal que j'allais oublier* (= et j'allais oublier le journal).

I. *Lodato Iddio! Che peccato che non ci sia sole. Plumbeo il cielo...* (Carducci).

Inverso, esiste numeroso voce ut F. *porte-monnaie*, I. *portamonete* que habe sensu de *portante moneta* et de que tamen primo membro pote significa L. *portat*.

In multo alio lingua non-expressione de  $\alpha$  es constante et regulare. R. *Gde on?* (= *Ubi es illo*). Hungaro: *Ez szép* (= *Isto es pulchro*). Turco: *Dostun ne zeman gelir?* (= *Quando tuo amico es veniente?*). Japanico: *Chichi-wa yoi* (= *Patre es bono*).

Simile in Sanscrito, Græco, Finno, Sinico et alio lingua.

In interlingua es commodo evita usu de flexione pro exprime  $\alpha$ ; nam isto usu non solo complica grammatica, sed etiam coge nos face distinctione inter *prædicato grammaticale* et alio voces. Tale distinctione non es determinato ab logica, sed solo ab usu de linguas et es vario in vario lingua. Es vero que nonnunque voce que nos voca *prædicato grammaticale* habe valore logico differente ab valore de alio voces de idem phasi, sed isto accide solo si *prædicato grammaticale* coincide cum *prædicato logico*, i. e. cum voce habente maximo accentu de importantia in phasi (accentu *rhetorico*)<sup>2)</sup>.

Tamen tale accentu pote sæpe affice et subjecto aut complemento de circumstantia aut alio membro de phasi. Per ex. in propositione A. *I never saw him*. F. *c'est moi qui lis le livre*. I. *dove vai? vado alla posta*.

Nos suppose phasi F. *Je l'ai appris étant encore jeune*, ubi *prædicato grammaticale* es *ai appris*. Sed sensu mane idem, si conservante accentu logico in idea *jeune* nos transforma *ai appris* in complemento de circumstantia et, inverso, *étant encore jeune* in *prædicato grammaticale*, i. e. si nos dice *Quand je l'ai appris*,

<sup>1)</sup> Relatione de classe continent ad classe contento et de identitate es facile reductibile ad nostro operatione  $\sim$ ,  $\sim$  et ad conceptos. Per ex. expressione *homines*  $\sim$  *nigro* implica identitate de classe (*homines*  $\sim$  *nigro*  $\sim$  *alio*) ad classe *homines*.

<sup>2)</sup> Isto accentu in linguas es sæpe expresso per intonatione speciale in pronunciatione aut per cursivo in scriptura.

*j'étais encore jeune.* Etiam isto proba que prædicato grammaticale non habe valore logico.

Ergo propter que usu de flexione es incommodo, nos debe aut ute copula aut non exprime *et* per signo exteriore. Me præfer ultimo solutione nam magis simplice. *et* es inutile, et suffice que nos subintellige illo in omni propositione. Nullo periculo que nos confunde propositione cum simplice concepto, nam tale concepto sine *et* es usu in praxi quasi nunque (si non in titulos, annuntios, etc.) et, si uso, nos sci jam sine signo exteriore que dato combinatione non es propositione completo. Etiam considerato per errore ut propositione completo tale expressione communica idem re ad lectore, per ex. *tertio editione* (super libro) dice idem que *editione es tertio*.

Ergo in interlingua affirmatione *et* que es parte de omni propositione pote es omissio. Per ex. forma commune pro verte L. nomine *bonus* cum et sine copula *est* es in interlingua *bono*, et forma commune pro verte L. participio *scribens* et L. indicativo *scribit* (= *est scribens*) es *scribe*.

§ 3. — Quæstione de operatione *—* *—* et A es minus importante. Linguis aut exprime illos per flexione (per ex. operatione A per flexione de accusativo), conjunctione (per ex. *—* et saepe *—* per *et*); aut non exprime per signo exteriore (per ex. in D. *Reden ist Silber, Schweigen ist Gold*<sup>3)</sup>, in A. *gentleman-farmer*).

Evidente es inutile exprime in interlingua per signo exteriore omni tres operatione, nam uno (per ex. *—*) pote es indicato per simplice juxtapositione de voce. Tunc, ullo voce indica *—* et *m* es flexione de accusativo, aut ullo voce indica *—* et alio voce exprime *—*.

Sed nos pote pro simplifica lingua, exprime duo aut etiam omni tres operatione per idem modo (ut saepe in linguas naturale), i. e. per juxtapositione.

Ergo es possibile reduce in interlingua elementos que non exprime conceptos ad duo aut uno, aut etiam supprime illos in modo completo.

§ 4. — Ita nos obtine interlingua in que omni vocabulo (excepto

<sup>3)</sup> Tale asyndeton non raro in linguas de Europa es solito per ex in sinico.

forsan uno aut duo exprimente operatione de § 3) indica concepto, i. e. es substantivo aut pronomine. In tale lingua per ex. *domo* pote significá F. la maison, *bono* F. ce qui est bon, *duo* F. ce qui est au nombre de deux, *me* F. moi, *scribe* F. ce qui écrit, *vol* F. ce qui veut, *in* F. ce qui est dans, *circa* F. ce qui entoure.

Tunc indicatione de numero et tempore aut es omissio (ut saepe in linguas naturale) aut es facto per periphrasi cum alio concepto. Per ex. futuro, si necessario, es expresso per substantivo *vol* (F. ce qui veut) aut *debe*, numero singulare per *uno* (F. ce qui est un), etc.

Nos vide etiam que « finale characteristico » es non solo inutile in praxi, sed etiam causa ullo incommoditate pro considerationes logico. Nam illo finales aut es juncto ad uno ex duo concepto ad que refer se dum pertine ad ambo in idem gradu; aut illos produce duplicitate inutile de formas<sup>4)</sup>.

Es interessante nota que tale lingua simplificato et fundato super logica, i. e. habente nec distinctione inter partes de discursu nec flexione (excepto forsant pro A) es multo simile ad sinico, japanico et alio lingua orientale (per ex. in japanico voce *kónomu* verte *amante* et *ama*). Etiam in parte illo es finitimo ad plure lingua de Europa, speciale ad anglo que perde quasi omni flexione. Es non minus importante observa que tale lingua in praxi differ per nullo (excepto per non-expressione de *et*, i. e. per omissione de copula et per versione de participio et indicativo per idem forma) ab lingua que Prof. G. Peano ute in « Discussiones » et que nonobstante suo simplicitate es claro, naturale et intelligibile ad primo visu.

Et in realitate, tale lingua muta in nullo modo consuetudine de populos de Europa; nam omni homine pote conserva in suo spiritu distinctione scholastico de grammatica ad que es assuefacto. Etiam discipulo pote ignorat structura theorico de interlingua uso ad illo et pote considera que, per ex. voce *in* et *ambula* in propositione *me ambula in horto* es resp. præpositione et verbo. Solo re que es impossibile cela ab illo es que grammatica de tale lingua es in veritate grammatica nullo.

<sup>4)</sup> Per ex. in Ido *ruina kastelo = ruino kastela* aut *kad venas kantonto o ludonto? = kad la venanto kantos o ludos?*

## DE DERIVATIONE

per G. PEANO.

In præsente scripto, me considera suffixos principale de derivatione, existente in linguis de Europa, et me stude si illos es necessario.

Nos non debe confunde *necessario* cum *utile*. Vino et carne et veste et domo non es *necessario*, nam Diogene non habe illos; sed publico puta illos *utile*, et non *damnoso*.

### PARTES DE DISCURSU

es *substantivo*, *adjectivo*, *pronomen*, *verbo*, etc. Grammaticas de latino considera in generale, novem parte; ullo grammatica habe numero minore. Grammaticas de græco considera decem parte, ut latino, plus articulo. Grammaticas de français, concorde enumera decem parte; grammaticas de italiano es plus variabile.

Secundo Max Müller, *The science of thought*, London 1887, categorias grammaticale deriva ex Aristotele, que classifica vocabulos græco in decem classe. Versione in latino de nomen de categorias, secundo philosophos scholastico, es: « 1 substantia, 2 quantum, 3 quale, 4 ad aliquid, 5 ubi, 6 quando, 7 situm esse, 8 se habere, 9 agere, 10 pati ».

M. Müller dice que responde ad nomenclatura actuale:

1 substantivo, 2 adjectivo quantitativo, 3 adjectivo qualitativo, 4 adjectivo relativo, 5 adverbio locale, 6 adverbio temporale, 7 et 8 verbo intransitivo, 9 verbo transitivo activo, 10 verbo passivo.

Exemplo ex Aristotele:

1 homo, equo; 2 de duo metro, 3 albo, 4 duplo, major; 5 in domo; 6 heri; 7 jace, sta; 8 es calido; 9 seca, ure; 10 es secato.

Müller nota que isto classificatione es relativo ad græco; classificatione de vocabulos de linguis semita aut sinense es differente. Et in linguis neolatino, versione de exemplos 2 5 8 10 es facto per phrasi, non per uno vocabulo.

Categorias de Aristotele, modificato, fuso et subdiviso, genera 10 categoria grammaticale posteriore; solo numero mane constante.

Ex facto que categorias grammaticale es relativo ad græco, et linguis affine, et non ad omni lingua, resulta que isto clas-

sificatione es formale. Proprietate de vocabulo es *reale*, de *re*, si tracta de objecto aut idea indicato ab vocabulo, es *formale*, de *forma*, si tracta de forma de vocabulo, que indica idea. Per exemplo, in propositiones:

1. *homo* es rationale,
2. *homo* es bisyllabo,
1. *cane* habe quatuor pede,
2. *cane* habe quatuor littera,
1. *stella* da luce,
2. *stella* es de genere feminino,

es evidente que propositione 1 exprime proprietate reale, et propositione 2 exprime proprietate formale de *homo*, *cane*, *stella*. Nunc nos pote stude si propositione

3. *Homo, cane, stella* es substantivo,

exprime proprietate reale aut formale.

Distinctione de proprietates reale et formale, es noto ad mathematicos. Ex propositiones:

- $\frac{2}{3}$  es fractione minore de unitate,
- $\frac{2}{3}$  es fractione ireductibile,

primo exprime proprietate reale, et secundo proprietate formale; primo propositione mane vero, si ad  $\frac{2}{3}$  nos substitue fractione æquale  $\frac{4}{6}$ , dum secundo fi falso.

Nos pote recognosce si proprietate de nomen es reale aut formale, per substitutione de nomen per alio æquivalente, in idem lingua, aut in alio. Propositiones 1 mane vero si nos substitue ad *homo*, *cane*, *stella*, voces æquivalente A. *man*, A. *dog*, G.L. *astro*, dum propositiones 2 non es plus vero.

*Homo* es substantivo in latino, nam habe declinatione: *homo hominis homini* etc.; et es dicto substantivo in linguis moderno, que conserva nomenclatura antiquo, et si flexiones es mortuo. Sed jam nos vide que Müller affirma que isto classificatione non es applicabile ad semitico et sinense. M. Bréal, *Essai de sémantique*, Paris 1899, dice: « Il y a des langues qui ne distinguent pas les catégories »; et affirmatione simile es facto ab omni glottologo. Resulta que propositione « *homo* es substantivo et non verbo » non es vero in omni lingua; es proprietate formale de vocabulo, et non reale.

Non es necesse de recurre ad linguis de oriente. In nostro

linguas jam existe exemplos. In italiano: « la nota, la forma, la prova, la cura, la figura », et « egli forma, egli prova, egli cura »; in français « la note, la forme, la figure », et « il note, il forme, il figure », idem vocabulo, secundo positione, es considerato ut substantivo et verbo. Isto coincidentia es plus frequente et commune in anglo. Per exemplo:

A. « I ink a pen, I pen a word, I word a thing »  
(me da encaustro ad penna (stylo), me scribe uno voce, me exprime uno re), voces *ink*, *pen*, *word*, responde ad substantivo et verbo de linguas neolatino. In generale, omni vocabulo anglo es in idem tempore substantivo, adjective et verbo.

Definitione de partes de discursu es « substantivo habe declinatione, verbo habe conjugatione » (\*). Resulta evidente que isto definitione es formale, aut morphologico. Isto studio es vocato morphologia. Si nos supprime declinatione et conjugatione, nos supprime distinctione inter substantivo et verbo.

Ullo grammatico da definitione de partes de discursu, que habe forma de reale.

Larousse dice:

« Nom substantif: mot qui désigne une personne ou une chose ».

« Nom adjetif: mot qui sert à qualifier une personne ou une chose ».

Nunc si nos considera L. « Petrus est bonus, Petrus est poeta », voces *bonus* et *poeta* in modo aequale qualifica et designa persona Petro, ergo ambo es substantivo et adjective, secundo Larousse; sed secundo grammaticas de latino, *bonus bona bonum* concorda cum subjecto, et *poeta* non; ergo in latino, *bonus* es adjective, *poeta* es substantivo. Si nos supprime concordantia, ut in Anglo, nos supprime adjective. Encyclopædia Britannica, in articulo reproducto in « Discussions » t. II pag. 42, dice: « The distinction between noun and adjective is inapplicable to english grammar ». Pharsi que occurs in aliquo libro de lingua internationale « adjective invariabile » es contraditorio in se.

In « 100 exemplo de interlingua » N. 8-10:

« Leone es forte. Lupo es fero. Rosa es flore. Tempore es moneta »;

(\*) Ita in grammaticas de latino de Vanicek, Schultz, Zambaldi

attributos *forte*, *fero*, *flore*, *moneta*, habe idem functione et pertine ad idem categoria. Sed in tempore de latino, *forte* et *fero* es adjective, *flore* et *moneta* es substantivo. Hodie in neolatino perde parte de antiquo veste, concordantia in casu; et in interlingua, secundo anglo, perde parte remanente, concordantia in genere et numero.

Nos vide infra, novo exemplo de identitate de ideias, representato per vocabulos que grammaticos classifica in substantivo, adjective, verbo, præpositione, etc. in §§ 3, 12, 19, etc.

Quæstione de charactere formale de categorias grammaticale, de quæ nos supra discurre, es de actualitate, pro interlinguistas. Volapük de 1880 deriva adjective in *-ico*, ut latino *amico*, *prosaico* *publico*, et græco *conico* *sphærico*, et da terminaciones speciale ad nomen de materias, de infirmitates, de locos, etc. Es classificatione reale. Esperanto in 1887 termina substantivos in *-o*, adjective in *-a*, infinitivo de verbo in *-i*, etc.

Grammaticas de Esperanto dice: « voce (commune ad L. A. D. F. H. I. P. R.) *boa* es in se substantivo, ergo Esperanto transforma illo in *boa* »